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[Korsgaard.] 
nede i Geneve 홢 i Geneve findes vel kun 

, store Statsmænd? 홢 altid udtaler sig for 
Frihandel, men saa snart de er kommet 
hjem, forøger de Tolden. Det kan man jo 
ikke rigtig faa til at rime sammen. 

I øvrigt maa jeg have Lov til at sige, 
at den Situation, vi er inde i, er jo ingen- 
lunde den, at vi er selvforsynende, men det 
er Markedernes Binding over for hinanden, 
Land imod Land, og i denne Forbindelse 
er det en Selvfølge, at den i hvert Land 
siddende Regering faar et uhyre Ansvar for, 
at  deres Land faar det bedst mulige For- 
hold til det Markedsland, hvor det har økono- 
miske Interesser. Statsministeren har sagt, 
at den herværende Regering gør paa dette 
Omraade, hvad der overhovedet kan gøres. 
Det forekommer mig dog, at der maatte 
kunne gøres noget over for den meget store 
Del af den danske Presse, som i Virkelig- 
heden pisker den danske Stemning op imod 
den tyske og derved vel ogsaa omvendt 
pisker den tyske Stemning op imod den 
danske. Jeg tror, at denne Adfærd kan blive 
meget dyr, og den er efter mine Begreber 
i enhver Henseende uforstandig. Jeg hen- 
stiller, om ikke Regeringen paa dette Om- 
raade skulde kunne gøre noget. 

Men, som sagt, det er jo Handelen 
Land imod Land, det kommer an paa, 
og naar den højtærede Udenrigsminister 
siger, at den frie Samhandel er saa uhyre 
meget bedre, saa er det jo kun delvis 
sandt, for den frie Samhandel forudsætter, 
at Landene, der handler sammen, nogen- 
lunde er indrettet paa samme Maade, 
nogenlunde har et Lønniveau, der passer 
indbyrdes, saaledes at det ene ikke i alt 
for høj Grad bliver dominerende over for 
det andet. Det har man ikke for Tiden. 
Østen har med Hensyn til at producere 
billigt faktisk skabt Krisen, og det er Krisen, 
som har skabt den Binding af Markederne, 
der er Tale om, medens man her er tilbøje- 
lig til at sige, at det omvendt er Bindingen, 
son har skabt Krisen. Men det er netop det 
modsatte. 홢 

Handelsministeren (Hauge): Det ærede 
Medlem Hr. Hans Nielsen gjorde nogle Be- 
mærkninger om Eksporten fra Udlandet til 
Danmark af Soda og spurgte mig, om jeg var 
bekendt med, at russisk Soda ikke mere sælges 

i Danmark, fordi Rusland er ophørt med at 
eksportere Soda til Danmark. Dertil kan 
jeg svare, at jeg for nogen Tid siden e£ blevet 
gjort bekendt med, at den Eksport, , der 
indtil for kort Tid siden fandt Sted fra 
Rusland til Danmark af Soda, faktisk-er op- 
hørt, og at denne Eksport ikke er ophørt, 
fordi der er lagt denne Eksport nogen Hin- 
dring i Vejen fra dansk Side. Jeg har ogsaa 
hørt noget om, at den russiske Soda ikke 
mere kommer ind paa det danske Marked, 
fordi dér er truffet visse Aftaler med det 
store internationale Syndikat, der produ- 
cerer og sælger Soda og faktisk har beher- 
sket Produktion og Salg af Soda hele Ver- 
den over, naar undtages, at Rusland havde 
sin særlige Eksport. Men nærmere auten- 
tiske Oplysninger derom har jeg ikke kun- 
net faa. 

Jeg kan derfor heller ikke udtale mig 
nærmere om denne Side af Sagen i dette 
Øjeblik. Derimod kan jeg sige, at jeg paa 
den Foranledning, der nu er givet ved de af 
det ærede Medlem fremsatte Udtalelser; 
vil lade foretage en saadan Undersøgelse, 
som jeg er i Stand til at lade foretage, for 
at faa Klarhed over det virkelige Forhold, 
,om det, som af det ærede Medlem oplyst, 
er saaledes, at vi staar over for den Situa- 
tion, at en saa vigtig Vare, som Soda er for 
alle Dele af Befolkningen, vil blive skruet 
op til urimelige Priser, Priser, som det 
internationale storkapitalistiske Syndikat - 
dikterer og kan diktere, fordi man - har 
kunnet slutte saadanne Aftaler, som her er 
Tale om, 홢 saadanne - Aftaler, at 'Danmark 
faktisk, saa længe disse bestaar og ikke andet 
foretages, i hvert Fald i Øjeblikket kan 
man sige bliver værgeløst. < r 

Saa vidt jeg erindrer, "har Danmark et 
aarligt Forbrug af kalcinerèt Soda af 'ên 
Vætdi af noget over 3 Mill. Kr. Soda er 
altsaa en Forbrugsvare af meget stor Betyd- 
ning ogsaa økonomisk. Det vilde derfor 
væré meget beklageligt, om vi skulde komme 
i den Situation, at vi i Fremtiden blev helt 
værgeløse over for Syndikatets Prispolitik. 
Jeg er imidlertid allerede nu vidende om; 
at der er en Mulighed for, at vi kan træne 
visse Forholdsregler mod Udbytning, men 
noget nærmere herom kan jeg ikke sige i 
Øjeblikket. Men, som sagt, Sagen vil Jiu 
blive nærmere undersøgt, og derefter vil 
der formentlig snart kunne gives mere 
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